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Jarní sluníčko probudilo květenu i v na-
šem podhorském městečku. V tomto 
měsíci nás kromě rozkvetlé přírody čeká 
i mnoho aktivit. V květnu před 40 lety 
vyšel první jilemnický zpravodaj, výro-
čí si připomeneme v tomto čísle pohle-
dem do minulosti. 3. 5. oslavíme výročí 
osvobození Jilemnice, uctíme památ-
ku padlých, poté se sejdeme na eku-
menické bohoslužbě pod širým nebem 
a večer můžeme završit hudebním zá-
žitkem v kostele sv. Vavřince. Ve sváteč-
ní den 8. 5. nezůstávejte doma, proto-
že za každého počasí můžete podpořit 
sokolský Výstup na Žalý a prověřit své 
znalosti ve výstupovém testu. V průbě-
hu měsíce si připomeneme 100 let vzni-
ku Československa výstavou žákovských 
prací Základní umělecké školy Jilemni-
ce. Květnové oslavy završíme 26. 5., kdy 
se dopoledne setkáme s Krakonošem 
na vrcholu Kozince a v odpoledních ho-
dinách slavnostně otevřeme Všesportov-
ní a volnočasový areál na Hraběnce. Tam 
si můžete bez rozdílu věku prověřit vaši 
sportovní zdatnost, setkat se s našimi 
sportovními hvězdami a strávit příjem-
ný podvečer S (NAD) VÁHOU. 

Rozběhly se již naplno i stavební prá-
ce na Čsl. Legií. Vím, že omezujeme ři-
diče, chodce i stavbou dotčené podni-
katele, obyvatele i ty, kteří musí snášet 
problémy na objízdných trasách. Všech-
ny vás prosím o shovívavost. Nová ko-
munikace i chodník je potřeba a v bu-
doucnu nám všem poslouží!

Užívejte máj, lásky čas!

Jana Čechová

Jilemnice zpravodaj města (periodický tisk 
územního samosprávného celku)
Odpovědný redaktor Jana Mičkalová. Redakční 
rada: Jana Čechová, Jiří Dvořák, Leoš Erben, Gab-
riela Jakoubková, Jan Luštinec, Dagmar Ouhrab-
ková, Jiří Paulů, Václava Zvelebilová. Sazba 
a zlom: P3K (www.p3k.cz). Tisk: Tiskárna Vobor-
ník Hostinné. Vy davatel: město Jilemnice, Ma-
sarykovo ná městí č. p. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 
275808, perio dicita: vychází měsíčně, den vydá-
ní: k 1. příslušného měsíce. Počet výtisků: 1 000 ks. 

Zapsáno do evidence periodického tisku Minis-
terstva kultury ČR pod ev. č. MK ČR E 22461. Cena 
15 Kč. Uzávěrka červnového čísla: 10. 5. 2018.
Obsah příspěvků nemusí být totožný s názorem 
redakce. Informace pro autory a inzerenty a ko-
dex zpravodaje na stránce http://www.mesto-
jilemnice.cz/cz/jilemnice/zpravodaj-mesta/. 
Více z aktuálního dění města na facebookové 
stránce www.facebook.com/mestojilemnice.
Obálka: Květen v Jilemnici. Foto Zuzana Malí-
ková.
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Zprávy z radnice
Z usnesení zastupitelstva města 
a rady města

Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM schvaluje poskytnutí dotace a uza-
vření veřejnoprávní smlouvy o poskyt-
nutí dotace TJ Jilemnice, z. s., Sportov-
ní 1245, Jilemnice, IČ:45598363 ve výši 
352 251 Kč. 

 ZM schvaluje poskytnutí dotace a uza-
vření veřejnoprávní smlouvy o poskyt-
nutí dotace Sportovnímu klubu NIKÉ 
Jilemnice, z. s., J. Harracha 97, Jilemni-
ce, IČ: 49294628 ve výši 62 000 Kč. 

pro: 11, proti: 1 (Malý), zdrželi se: 2 

(Richter, Sucharda)

ZM schvaluje Smlouvu o partner-
ství ve věci spolupráce mezi Jeleno-
horským okresem – Polská republika 
a městem Jilemnice – Česká repub lika.

ZM schvaluje nové znění stanov Jilem-
nicka – svazku obcí dle předloženého 
návrhu s platností od 1. 7. 2018.

RM schvaluje poskytnutí dotace 
ve výši 40 000 Kč spolku Krkonošské 
pivní slavnosti, Vrchlabí, Vančurova 
485, IČ: 26536331 na akci Krkonošské 
pivní slavnosti, konané dne 2. 6. 2018.

RM schvaluje přidělení individuál-
ní dotace ve výši 4 200 Kč z rozpoč-
tu města Jilemnice Centru LIRA, 
z. ú., Matoušova 406/20, Liberec, IČ 
28731191, na sociální službu sociální 
rehabilitace (reg. č. 3959325).

RM schvaluje přidělení individuál-
ní dotace z rozpočtu města Jilemni-
ce Fokusu Liberec, o. p. s., Nezvalova 
662, 460 15 Liberec, IČ 46749411, na so-
ciální službu chráněné bydlení (reg. č. 
3865693) ve výši 11 064 Kč. 

RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky č. 03/VZ/2018 s názvem „Svoz bio-
odpadu ve městě Jilemnice pro ob-
dobí 2018–2019“ – AVE CZ odpadové 
hospodářství, s. r. o., Praha 10, Pražská 
1321/38a.

RM uděluje souhlas Jilemnické ob-
chodní společnosti, s. r. o., Komenské-
ho 70, Jilemnice, s podnájmem gará-
že v čp. 70 společnosti Dva prameny, 
s. r. o., Tyršovo náměstí 126, Jilemnice. 

–pf–

Společenská kronika 

Životní jubilea – březen 2018

92 let
Vladimír Lhoták, Na Vrších 195
90 let
Marie Lejdarová, Dolení 282
89 let
Věra Vašků, Jana Harracha 131
Jaroslava Křížková, Čsl. Legií 699
88 let
Tomáš Filka, Jana Weisse 1204
87 let
Marie Mečířová, Dolení 64
86 let
Jiří Kavan, Knoblochova 411
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Marie Stachová, Nouzov 340
85 let
Bohumila Janovská, V Domkách 29
Jan Matoušek, Jubilejní 439
80 let
Miroslav Hanuš, Valdštejnská 272
Marie Vondrová, Jar. Havlíčka 639
Zdenek Vejnar, Roztocká 1001
75 let
Jana Šilhánová, Sportovní 361
Václav Petříček, Na Vrších 164
Zdeněk Nechanický, Spořilovská 657
Václav Kynčl, Dolení 160
Jiří Honců, Na Drahách 170

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 

a hodně životní pohody do dalších let.

Úmrtí – březen 2018 

František Kosáček (*1939)
Jiří Pěnička (*1932)
Jan Trobl (*1930)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková

12. ročník Fóra Zdravého města 
Jilemnice

Dne 5. dubna 2018 proběhla v prosto-
rech Erbovního sálu v Krkonošském mu-
zeu tradiční veřejná diskuze k celkové-
mu rozvoji města „Desatero problémů 
Jilemnice“.

„Veřejné fórum probíhá v rámci pro-
jektu Zdravého města. Město Jilemnice 
se tak snaží zapojovat občany do pláno-
vání aktivit a jejich realizací. Jilemničtí se 
mohou formou diskuze vyjádřit k tomu, 
co by ve městě chtěli změnit,“ uvedla 

na začátku setkání zástupkyně Národ-
ní sítě Zdravých měst Marta Vencovská. 

Výsledky řešení problémů z loňského 
roku poté prezentovali starostka Jana 
Čechová a koordinátor projektu Zdra-
vého města Martin Šnorbert. 

Následná diskuze občanů probíha-
la u 8 stolů s garanty z řad veřejné sféry. 
Diskutovalo se v oblastech rozvoje a hos-
podářství, životního prostředí, zdravého 
životního stylu, sociální oblasti, vzdělává-
ní a kultury, volného času, sportu a ces-
tovního ruchu, podnikání a zaměstna-
nosti, dopravy a prevence kriminality. 
Od každého stolu postoupily do celko-
vého hlasování 2 podněty.

Na Fóru Zdravého města nechybě-
li ani zástupci mládeže, kteří tvořili sa-
mostatnou skupinu. Výsledky z Dětského 
fóra představil veřejnosti student jilem-
nického gymnázia Jan Plesník. „Dětské 
fórum bylo dle mého názoru velice plod-
né, shodli jsme se na velmi ,dospělých‘ 
tématech, která by se měla ve městě ře-
šit, a doufám, že se společně shodne-
me také se zbytkem obyvatel Jilemnice,“ 
uvedl Jan Plesník. Mezi podněty z Dět-
ského fóra byl např. požadavek navýše-
ní počtu bytů pro mladé, který se umístil 
v závěrečném hlasování o desateru pro-
blémech města Jilemnice.

V tabulce jsou shrnuté priority, které 
do celkového hlasování postoupily z dis-
kuze.

Vyjádřit se k problémům města mo-
hou také občané, kteří se diskuze ne-
zúčastnili, a to pomocí anketních líst-
ků, které budou dobrovolníci roznášet 
do vašich poštovních schránek. Hlasova-
cí lístek je ke stažení na webových strán-
kách města a naleznete ho také v in-
zertní části tohoto zpravodaje. Ověřené 
problémy, tzn. ty, které se umístí v první 
desítce na fóru a zároveň v první desítce 
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v anketě, budou předloženy zastupitel-
stvu města k dalšímu řešení.

Jana Mičkalová

Okénko z odborů

Včasné vyřízení dokladů před sezonou

Blíží se období dovolených a tedy i ces-
tování za hranice naší republiky, pro-
to vám přinášíme informace související 
s vydáváním dokladů pro cestování.

V současné době se při cestách do za-
hraničí používají klasicky cestovní pasy 
(CP), do států EU lze však použít také ob-
čanský průkaz (OP). S občanským prů-
kazem je možné cestovat i do těchto 
dalších států: Norsko, Švýcarsko, Lich-
tenštejnsko, Island, Albánská republika, 
Bosna a Hercegovina, Černá Hora, Gru-
zie, Makedonská republika, Moldavská 
republika, Srbská republika.

Od roku 2012 platí, že také děti musí 
cestovat vždy s vlastním cestovním do-
kladem. I dítě mladší 15 let může cestovat 
do uvedených států na občanský průkaz.

Fórum Zdravého města Jilemnice – priority, které postoupily z diskuze

Pořadí Definovaný problém Počet hlasů

1. Odkoupení budovy Spořitelny čp. 141 26

2. Cyklostezky – směr Martinice v Krkonoších, Hrabačov 13

3. Zlepšení kvality místních komunikací 10

4. Zajištění dohledu městské policie ve městě v nočních hodinách – 
navýšení počtu strážníků

9

5. IT technika na ZŠ – zastaralá, údržbu zajišťují pedagogové, nikoli IT 
specialista, na jehož financování nejsou prostředky

6

6. Neutěšený stav autobusového nádraží 5

7.–9. Absence přednášek a kurzů na téma finanční gramotnosti 4

7.–9. Rozšíření ubytovacích kapacit 4

7.–9. Zvýšení počtu bytů ve vlastnictví města – mladší s dětmi, krizové bydlení 
pro matky s dětmi, bydlení pro seniory. 

4

10.–11. Drogová prevence 3

10.–11. Údržba dětských hřišť a budování nových 3

12.–14. Podpora místních podnikatelů a obchodníků – příjemné podniky 
s občerstvením

2

12.–14. Úklid města 2

12.–14. Zlepšení vzhledu stanovišť na tříděný odpad a udržovat na nich pořádek 
a čistotu

2

15. Veřejná graffiti zeď 1

16. Absence školního psychologa 0



6

Hodláte-li cestovat mimo Evropskou 
unii a státy vyjmenované výše, zjistěte si 
u velvyslanectví daného státu, jakou mi-
nimální dobu platnosti cestovního pasu 
cizí stát vyžaduje. Požadovaná minimální 
doba platnosti cestovního pasu může být 
například 6 měsíců ode dne vstupu nebo 
vycestování z území cizího státu. Zjistěte 
si, zda je ke vstupu a pobytu na území 
daného státu třeba vízum. Důležité in-
formace můžete získat na  https://www.
mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/ nebo 
https://www.mzv.cz/jnp/.

Žádost o vydání OP i CP může být po-
dána na kterémkoli obecním úřadu obce 
s rozšířenou působností (dále jen ORP) – 
nezáleží na místě trvalého pobytu.

Správní poplatky za vydání: CP do 
30 dnů 600 Kč, u dětí mladších 15 let 
100 Kč, ve zkrácené lhůtě do 6 pracov-
ních dnů 4 000 Kč, děti mladší 15 let 
2 000 Kč. Výměna OP do 30 dnů zdar-
ma, děti mladší 15 let 50 Kč. 

Od 1. 7. 2018 dojde ke změnám: CP 
do 24 hodin 6 000 Kč, děti 2 000 Kč, do 
5 pracovních dnů 3 000 Kč, děti 1 000 Kč. 
OP do 24 hodin 1 000 Kč, děti 500 Kč, do 
5 pracovních dnů 500 Kč, děti 300 Kč. 

Žádost o vydání dokladu bude moci 
občan podat u kteréhokoliv ORP, nebo 
(ve zkrácených lhůtách) u Ministerstva 
vnitra. Doklad vyhotovený do 24 hodin 
si bude moci občan převzít jedině u MV, 
doklad vyhotovený do 5 pracovních dnů 
si občan převezme u ORP, kde svou žá-
dost podal, anebo přímo u MV.

Lenka Nováková

zástupce vedoucí správního odboru

Omezení provozu evidence řidičů 
a vozidel na budově C

Z důvodu rekonstrukce odbavova-
cích prostor evidence řidičů a vozidel 

za účelem zkvalitnění služeb klientům 
bude provoz těchto evidencí omezen 
následovně:
24. 4. – 7. 5. 2018 – zavřeno
9. 5. – 25. 5. 2018 – provizorní provoz

Děkujeme za pochopení.
Lucie Šnaiberková

vedoucí odboru dopravy

Hledáme nového/novou kolegu/kole-
gyni na tuto pracovní pozici:

referent/referentka odboru územního 
plánování a stavebního řádu (územní 
plánování)

Bližší informace na odkazu: http://me-
stojilemnice.cz/cz/infoserver/pracovni-
-mista/vyberova-rizeni/ nebo na tele-
fonech: 603 510 055, 731 506 047

Dagmar Ouhrabková

vedoucí odboru kanceláře tajemníka, 

personální záležitosti

Světový den ledvin 
v jilemnické nemocnici

MDŽ, 8. 3. 2018, jsme letos oslavili tradiční 
zdravotně preventivní akcí „Světový den 
ledvin“. Byla věnována ženám, ale při-
jít mohli i muži. O nefrologické vyšetře-
ní na hemodialyzačním oddělení proje-
vili zájem 164 příchozí. U osmi z nich byla 
zjištěna snížená funkce ledvin, ve dvou 
případech CKD (chronické onemocně-
ní ledvin) st. G3b, v šesti případech CKD 
st. G3a, v jednom případě u mladého 
jedince CKD st. G2. Mikroskopická he-
maturie (přítomnost krve v moči) byla 
zjištěna u 9 osob, proteinurie (bílkovina 
v moči) u 5, u 18 osob byla nově zjištěna 
dosud neléčená hypertenze, v jednom 
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případě u desetiletého dítěte! U 20 ná-
vštěvníků byl nález v moči svědčící pro 
možnou infekci močových cest. 14 osob 

bylo objednáno k podrobnějšímu vyšet-
ření do nefrologické poradny. Všechny 
ženy byly dotazovány na onkologickou 
prevenci a musíme konstatovat, že až 
na výjimky, ženy, které se zúčastnily Svě-
tového dne ledvin, pravidelně navštěvují 
i preventivní onkologické prohlídky. Nižší 
počet účastníků proti minulým ročníkům 
byl ovlivněn akutní epidemiologickou si-
tuací v regionu, přesto lze akci hodnotit 
jako velmi zdařilou.

Děkujeme všem, kteří se aktivně za-
jímají o své zdraví, jakož i všem kteří 
pomohli s přípravou a organizací této 
úspěšné akce. 

Alexandra Opluštilová

primářka Hemodialyzačního

oddělení MMN, a. s.

Seriál
Zdravé město: Rok republiky

Děda Wanagu vzpomíná

Josef Seifert, kterého všichni jilemnič-
tí skauti znali jako Dědu Wanagu, by – 
tak jako naše republika – oslavil letos 
100. narozeniny. Děda Wanagu žil skau-
tem celý život. Od roku 1968 až do zá-
kazu organizace v roce 1970 dokonce 
vedl zelenou šestku vlčat. V té době pro 
malé skauty vyrobil první teepee a vyře-
zal totem. V 90. letech nadále význam-
ně podporoval všechny skautské akce 
a jako nejstarší jilemnický skaut obdržel 
v 80 letech skautské vyznamenání. Jeho 
skautský příběh se ovšem začal odvíjet 
už v roce 1931. Vzpomínky na dobu mlá-
dí v Jilemnici a 30. léta ve skautu zachytil 

v neobyčejné kronice s názvem „Děda 
Wanagu vzpomíná“, ze které vám při-
nášíme úryvek.

„Jak to začalo? Snad jako u jiných 
chlapců nebo jako snad začíná příběh 
v nějaké knížce. Narodil jsem se jako sy-
nek lesního na tehdejším Harrachov-
ském panství v západních Krkonoších 
u Harrachova. Když mi bylo pět let, pře-
stěhovali jsme se do myslivny v Hraba-
čově. Mnoho kamarádů jsem neměl, jen 
Vaška Záleského, synka dřevorubce, kte-
rý bydlel za potokem Jizerka, a chodilo 
se k němu přes krytý dřevěný most. Ten-
to most měl střechu a vypadal jako sto-
dola; také se tam na patro dávalo seno 
pro zvěř na zimu. Záleských chaloupka 
pod strání ,U hrabiček‘ byla dřevěná, stá-
la u vody a byla obklopena lesy. Potom 

Tým Hemodialyzačního oddělení 
z Masarykovy městské nemocnice.
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v lukách bydlela Julinka Javůrková s ma-
minkou, také v dřevěném baráčku. Dnes 
bychom tyto baráčky marně hledali. Jsou 
zbořeny, vzal je čas, i krytý most přes Ji-
zerku. Ještě za železným mostem v hos-
tinci ,U jarmary‘ bydlel Pepík Šída, který 
měl svou partu kluků. Někdy jsem se zú-
častnil jejich výpravy k lesu Žlábku. Hoši 
tam v potůčku chytali rybky. Jednou mi 
Pepík řekl: ,Pojď si taky chytit, tady pod 
kořeny olše je, já ji namákl.‘ Dal jsem si 
říci, lehl si na břicho a sáhl pod kořeny. 
Něco jsem ucítil, zmáčknu a vytáhl jsem 
žábu. To se mi tak zprotivilo, že jsem už 
nikdy rybky nechytal.

V roce 1927 mi zemřel otec, bylo mi 
necelých 9 let. Museli jsme se z mys-
livny vystěhovat. Přestěhovali jsme se 
do Jilemnice. To se ví, že se mi stýska-
lo po lese. Po škole jsem se potuloval po 
okolí, na Hrubý kopec a ke Mříčné. Jako 
kamaráda jsem měl Pepíka Nováka. Byl 

o rok mladší než já. Jeho tatínek měl řez-
nický obchod, ale také dětí jako smetí, 
a tak peněz nebylo nazbyt. Jak byl trochu 
čas, byli jsme v přírodě, a dokonce jsme 
získali další hochy, kteří chodili s námi. 
Chtěli jsme založit vlastní spolek, kte-
rý se měl jmenovat ,Datlové‘. Pamatuji 
si, jak jsem psal legitimace. Stále nám 
však něco chybělo, hlavně zkušenosti 
z táboření. Jednou na jaře 1931 se obje-
vil na náměstí velký poutač, byly to asi 
4 plakáty nalepené na tablu, stojící Ju-
náci v kloboucích s vlajkami a nápis: Slo-
vanské Jamboree Praha 1931 od 28. červ-
na do 2. července u příležitosti dvaceti let 
československého skautingu. Tato udá-
lost mě přivedla na myšlenku připojit se 
ke skautům.

Viděl jsem již několikrát chlapce v kro-
ji s tornou na zádech, ale celkem jsem 
o nich nevěděl, spíše, že se jim ostat-
ní kluci posmívali. Do školy chodili hoši 

Skauti se ve 30. letech 20. století scházeli Ve Vrbičkách.
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Medřických, dva starší než já a třetí – Jar-
ka – byl o jeden rok mladší. S tím jsem 
navázal spojení. Jednou nás na mé přá-
ní zavedl s Pepíkem Novákem ke ,skaut-
ské babičce‘, paní Češkové. Byla to starší 
paní, která nás vřele přivítala a poda-
la židle. Usadili jsme se v úzké kuchyni 
a podepsali přihlášky. 

V týdnu jsme mívali družinové schůz-
ky a v neděli jsme se scházeli společně 
s Ivanem (pozn. red. Ivan Mikšovič – za-

kladatel jilemnických skautů), jak jsme 
prostě vůdci říkali. Podle možnosti jsme 
chodili do okolí. Pepík Novák byl v druži-
ně Kamzíků a já v družině Lišek. (…)

Jednoho večera přišlo k táborovému 
ohni více lidí, dokonce i strážmistr Ma-
záč, a Ivan mi sdělil: ,Bratře, dnes složíš 
slib. Připrav si jméno.‘ Ale já jsem o tom 
dosud neuvažoval a tak to byl ,nervák‘ – 
slavnostní slib a jméno. Marně jsem si 
lámal hlavu, až mě napadlo jméno z in-
diánky, které jsem tenkrát četl, a bylo to 
wanagu. Od tohoto večera, kdy mi vůd-
ce Ivan Mikšovič připnul nad levou kap-
su slibový odznak, jsem byl opravdovým 
skautem – Junákem. Jméno Wanagu mi 
zůstalo až do dnešních časů. Od té doby 

však zešedivěl vlas a vnoučata na mě kři-
čí: ,Dědo, dědo!‘“

Z kroniky „Děda Wanagu vzpomíná“ 

vybrala Jana Mičkalová

Na návštěvě ve spolku 

Děda Wanagu v roce 1997 v muzeu 
na tábořišti Džbán.

40. oddíl Jestřáb Jilemnice

Viděli jste někdy pohromadě Mamu-
ta, Velblouda a Myšku? V Jilemnici je to 
možné! Potkat je můžete u autoklubu 
Krakonoš. Společnost jim dělají také Po-
mněnka, Baterka, Citron nebo Šmoulin-
ka. A když je hezky, vyrážejí společně ven 
do přírody. Za jmény se skrývají přezdívky 

jilemnických skatů ze 40. oddílu. Kon-
krétně holek. Jejich pondělní schůzku 
v klubovně jsme navštívily s paní starost-
kou, abychom se zeptaly, co na tento rok 
chystají. Přivítal nás Mamut, oddílový ve-
doucí, v civilu Petr Haala. „Přezdívkami 
se oslovujeme i na ulici a občas i doma. 
Můj syn mi chvíli říká tati a chvíli Ma-
mute, já jemu pak Mamutíku,“ směje se 
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Mamut a vysvětluje, že přezdívky si buď 
volí děti samy, nebo je zkrátka dostanou 
od druhých. Holky zatím luští u stolu šif-
ru psanou morseovkou. Pomáhá jim ve-
doucí Baterka „Já jsem Smíšek,“ culí se 
na nás od stolu jedna z holčiček a mně je 
jasné, odkud se přezdívka vzala. 

Skupince starších holek se věnuje Ma-
cek alias Mamutova žena Marcela a ne-
přímo tak potvrzuje, že skauting je fe-
nomén, kterému propadají celé rodiny. 
Ve skautu tráví většinu volného času, 
s dětmi z oddílů jezdí také na svoji cha-
tu u Jilemnice. „Opečeme si buřty, zpí-
váme u ohniště… bez dětí ze skautu si 
to tam nedovedu ani představit,“ dodá-
vá Mamut. V červenci pořádají pro děti 
skautský tábor, na který padne část do-
volené. Holky při zmínce o táboře zpo-
zorní, je vidět, že už se na něj těší. „Teď 
máme kolem 50, ale dvakrát už jsme měli 

na táboře přes 70 dětí, to když jsme spo-
jili síly s vodáckým oddílem,“ vzpomíná 
Mamut. 

Tábor se pečlivě plánuje, přípravy 
na něj začínají už v květnu. Typické skaut-
ské stany s podsadou pak letos v červen-
ci vyrostou opět na Jičínsku, a to na kopci 
Brada. Tábořiště se nachází na místě bý-
valého sadu, který si skauti po domluvě 
se starostou obce zvelebili. Staré stromy 
porazili a na jejich místo vysázeli švestky. 
Malí skauti nepřijdou ani o noční hlídku 
a stezku odvahy. Na dotaz, jestli se v noci 
nebojí, vrtí holky rezolutně hlavou. Jen 
nejmenší Šmoulinka připomíná, že jed-
nou se trošku přeci jen bála. A to když 
během noční hry začala bouřka. Skauti 
jsou ovšem na takové situace připravení. 
„Vědí, že se mají schovat, tak naskákali 
do aut, v tu chvíli tam bylo opravdu těs-
no,“ vysvětluje se smíchem Macek.

Malé skautky ze 40. oddílu Jestřáb s vedoucím Petrem Haalou alias Mamutem.
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Složky IZS
Malá nebo velká sanitka?
Je mezi nimi rozdíl?

Lámete si někdy hlavu, proč k něko-
mu jede malá sanitka, k někomu velká 
a k někomu dokonce obě? Důvody jsou 
přitom prosté. Ten rozhodující je, zda je 
u pacienta třeba lékař nebo zda stačí 
zdravotník. O tom, který vůz vyšle, roz-
hoduje dispečer na operačním středisku 
bezprostředně po kontaktu s volajícím. 
V jeho kompetenci je také vyslat další 
vůz, je-li potřeba pomoc posílit.

V malé sanitě je lékař vždy, v té vět-
ší být nemusí. Výjezdové posádky jsou 
minimálně dvojčlenné a jsou tvořeny 
zdravotnickými pracovníky. Výjezdová 
skupina Rendez-Vous (RV – malé auto) 
pracuje ve složení lékař a řidič-záchra-
nář. Ke své práci využívají plně vybavené 
osobní vozidlo, které ale neslouží k pře-
pravě pacienta. K té je využívána výjez-
dová skupina rychlé zdravotnické po-
moci (RZP – velká sanitka), která pracuje 
ve složení zdravotnický záchranář a řidič-
-záchranář. A velkou sanitu využívá i vý-
jezdová skupina rychlé lékařské pomo-
ci (RLP). V ní jezdí vždy lékař, záchranář 
a řidič-záchranář. I toto vozidlo je určené 
k přepravě pacienta. 

Podle závažnosti zdravotního stavu 
pacienta vysílá operátor, tedy ten, s kým 

se pacient nebo jeho okolí telefonic-
ky spojí na čísle 155, na místo události 
pouze samostatnou skupinu RZP nebo 
RV, případně obě skupiny zároveň. Vyslat 
může také vrtulník Kryštof 18, kde pracuje 
posádka ve složení lékař, záchranář a pi-
lot. Dvoumotorový vrtulník je vybaven 
stejně jako sanitka a umožňuje například 
rychlejší zásah ve špatně přístupném te-
rénu nebo rychlejší a šetrnější transport 
pacienta do vzdálenějších specializova-
ných zdravotnických zařízení. Posádka 
vrtulníku je také speciálně vycvičena pro 
práce ve výškách a nad volnou hloubkou.

Vaše Zdravotnická záchranná služba 

Libereckého kraje, www.zzslk.cz

Najdete nás také na facebooku jako 
Zdravotnická záchranná služba Liberec-
kého kraje, p. o.

Mezi naším povídáním se holky do-
staly od morseovky k uzlům a najednou 
už si balí věci. Dvě hodiny ve společnos-
ti skautů uběhly jako voda. Další schůzka 
je ve středu, to se schází chlapecký oddíl. 

Se skauty a skautkami ze 40. oddílu se 
můžete potkat i na Májovém jarmarku. 
Jsou to totiž také oni, kdo pomáhají s pří-
pravou vyhlášených sejkor. 

Jana Mičkalová
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Den a noc s dobrodružnou 
literaturou 

V pátek 23. 3. 2018 dopoledne proběhl 
v ZŠ Komenského projektový den, je-
muž předcházela zhruba měsíční pří-
prava v hodinách literatury, dějepisu, 
výchovy k občanství a hudební a výtvar-
né výchovy.

U příležitosti celostátní akce Noc 
s Andersenem se děti z 1.–3. tříd pusti-
ly do čtení a hrátek s Pejskem a kočič-
kou od Josefa Čapka, od jejichž prvního 
vydání letos uplyne 90 let. Kromě čte-
nářských aktivit si děti zkusily upéct dort, 

vyrobily si vlastní knížku a potrápily své 
mozkové závity hlavolamy, skládačkami 
a hádankami.

Pro žáky 4.–6. ročníků byl připraven 
program tematicky zaměřený na příbě-
hy Rychlých šípů Jaroslava Foglara, které 
se poprvé objevily před 80 lety v časopi-
se Mladý hlasatel. Děti nejen pracovaly 
s textem, ale vyzkoušely také svoji zruč-
nost, tělesnou kondici a luštitelské do-
vednosti.

Studenti 7.–9. tříd na stanovištích vě-
novaných četbě české i zahraniční dob-
rodružné literatury, skautingu, orien-
taci v terénu a zdravovědě prověřili své 

Z našich škol

Děti s knížkou Povídání o pejskovi a kočičce.
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čtenářské a tábornické dovednosti (včet-
ně stavby stanu a sbalení batohu na vý-
pravu), fyzickou zdatnost a připravenost 
účinně poskytnout první pomoc.

Rychlým šípům byla věnována i ná-
sledující noční stopovaná spojená s pře-
spáním ve škole. V pátek v podvečer se 
na Rozdělovací třídě před ZŠ Komenské-
ho sešlo na 100 odvážných Druhostraní-
ků, kteří se po vzoru Rychlých šípů od-
hodlali prozkoumat temná zákoutí čtvrti 
zvané Stínadla a poodhalit záhadu hla-
volamu. Úderem 19. hodiny se pak v do-
provodu spřátelených Vontů po skupin-
kách vplížili do labyrintu stínadelských 
uliček. Orientaci jim usnadňovala mapa 
a seznam adres, které bylo potřeba na-
vštívit, aby dokázali vyluštit tajenku 
a tím prokázali, že Druhostraníci jsou 
stejně bystří a vytrvalí jako Stínadelští. 

Na splnění úkolu měli hoši a děvčata 
z Druhé strany dvě hodiny, v 21 hodin se 
totiž klubovna Rychlých šípů, kde měli 
nocovat, zamykala. Časový limit dodr-
želi všichni, tajenku vyluštilo také všech 
20 týmů. Vontové jim na důkaz svého 
uznání věnovali malý talisman a příslib, 
že s ním mohou Stínadla navštívit i bez 
jejich doprovodu. Potom se Druhostra-
níci postupně uložili do spacáků a pro-
žili ještě jedno dobrodružství, tentokrát 
ale jen filmové. Dalším bodem progra-
mu foglarovské noci s Rychlými šípy byl 
spánek, ale adrenalin mnohým z nás 
nedovolil do časných ranních hodin za-
mhouřit oči.

Akce takového rozsahu by se samo-
zřejmě nemohla uskutečnit bez pomo-
ci a podpory řady žáků z vyšších roční-
ků ZŠ Komenského a dospělých z Druhé 

U příležitosti oslav Dne učitelů (3. 4. 2018) byli oceněni tito pracovníci ve školství: Marcela 
Heřmánková, Iva Exnerová, Alexandra Brožová, William Posner a Milan Tryzna.
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… Hana Erbenová, Kateřina Zahálková, Václav Hartman, Hana Hauková.

Z oslav Dne učitelů ocenění Albína Tomášová, Věra Zaplatílková, Lenka Krausová, 
Jiří Horáček, Jan Vávra…
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Rozhovory
Moderátorem maturitního plesu 
gymnazistů 4AB byl Jan Čenský

V letošním roce moderoval maturitní 
ples 4. AB jilemnického gymnázia zná-
mý herec a moderátor Jan Čenský. Do-
mluvili jsme si schůzku a krátce před akcí 
se sešli v jeho oblíbené vinárně Ve Zdi. 
Atmosféra této vinárny se mu moc líbí, 
a tak se tu prý pokaždé, když má před-
stavení v Jilemnici, rád zastaví na dobré 
pivo. Tentokrát se tu pečlivě připravoval. 
Společně jsme doladili některé detaily 
scénáře a náš rozhovor mohl začít. 

Povídáme si na plese jilemnického gym-

názia, který moderujete. Jak vzpomínáte 

na svůj maturitní ples?

Maturitní ples jsme měli v pražské Lu-
cerně. Je velice zvláštní, že si u té příle-
žitosti vzpomínám hlavně na dvě věci – 
jednak, že holkám to velmi slušelo 

a vypadaly tak, jak jsem je nikdy před 
tím neviděl, a potom na (slušně řečeno) 
strašně znečištěné toalety. 

Vzpomenete si, kdo tenkrát moderoval 

váš ples?

To je zajímavá otázka. Víte ale, že si už 
asi nevzpomenu? Možná to bude tím, že 
všude chodím pozdě. Kdo ví, jestli tam 
po mém příchodu ještě moderátor byl. 
Moc by mě zajímalo, jestli si dnešní ma-
turanti jilemnického gymnázia za pár let 
budou pamatovat, kdo jim moderoval 
ples.

Určitě vzpomenou! Původně jste se ale 

vyučil knihařem. Proč jste si zvolil právě 

tento obor?

Dělal jsem talentové zkoušky na kon-
zervatoř, ale napoprvé mi to nevyšlo. 
Na další pokus jsem musel rok počkat. 
Rozhodoval jsem se tedy mezi učebními 

strany: náš velký dík proto patří vedení 
a učitelskému sboru ZŠ Komenského 
a jejich rodinným příslušníkům a vybra-
ným žákům z 8. a 9. tříd, kteří ve svém 
volném čase ochotně pomáhali s pří-
pravami a realizací programu a dohlíže-
li na jeho zdárný průběh. Dále děkuje-
me všem, kdo nám poskytli své adresy 
a v pátek večer trpělivě snášeli svit bate-
rek do oken, hluk nebo pošlapaný tráv-
ník. Na závěr děkujeme také rodičům 
přespávajících, kteří nám připravili vý-
borné občerstvení.

Za tým učitelů ZŠ Komenského

Eva Vaňková

Zápis do mateřské školy

Společný zápis do Mateřské školy Jilem-
nice pro školní rok 2018–2019 se usku-
teční v budově MŠ Spořilovská ve dnech:
9. 5. 2018 (středa) od 13:00 do 16:00 

hod. pro MŠ Spořilovská
10. 5. 2018 (čtvrtek) od 13:00 do 16:00 

hod. pro MŠ Zámecká
11. 5. 2018 (pátek) od 13:00 do 16:00 

hod. pro MŠ Valteřická
K zápisu přineste občanský průkaz 

a rodný list dítěte.
Alena Jindřišková

ředitelka Mateřské školy Jilemnice
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obory slévač, zedník a knihař. Vybral 
jsem si knihařinu.

Dočetla jsem se, že konzervatoř jste volil 

proto, abyste se zbavil předmětů jako je 

chemie, fyzika apod. Osobně tomu velmi 

dobře rozumím. Do té doby jste se he-

rectvím nezabýval, třeba v dramatickém 

kroužku nebo ochotnickém divadle?

Vůbec ne! Závodně jsem sportoval, 
byl jsem členem atletického oddílu Bo-
hemians Praha. Po výběrové základní 
škole zaměřené na jazyky jsem hledal 
školu, která by mi tolik nedala zabrat, a já 
se mohl dále věnovat především spor-
tu. Paní učitelka, která mě učila němči-
nu, mi doporučovala konzervatoř, kde 
právě není fyzika, chemie ani biologie. 
Tedy předměty, s kterými jsem se potý-
kal a opravdu je rád neměl.

Byl jste výborný atlet. Které atletické dis-

ciplíny byly vaše nejsilnější?

Běhal jsem střední a dlouhé tratě. 
Tedy od 800 m výš.

Vzpomenete si na svůj osobní rekord?

Na vrcholu své atletické kariéry, ve 
starším dorostu, jsem byl druhý v repub-
lice na 1 500 m přes překážky. To byl my-
slím můj největší výkon.

Co další atletické disciplíny?

Kromě dráhy jsem rád běhal i krosy. 
Několikrát jsem například běžel Velkou 
kunratickou. Velmi mě bavil i triatlon. 

Jste také nadšený lyžař. Pocházíte sice 

z Orlických hor, ale přesto – zajedete si 

občas zalyžovat i k nám do Krkonoš?

Určitě! Miluju Špindl, také často jezdí-
me do Herlíkovic na chatu Malinu. Mám 
rád běžky, sjezdovky i snowboard. Letoš-
ní zima byla moc fajn. U nás zamrzly řeky, 
tak jsme na nich nejen bruslili, ale proto-
že v létě jezdíme na prkně, zkoušeli jsme 
i ice surfing.

Setkali jsme se spolu už před třemi lety 

na kurzu Mladý Démosthenes. Můžu po-

tvrdit, že opravdu působíte velmi klidně, 

mile, vyrovnaně. Stalo se vám, že vás při 

rozhovoru nějaká otázka rozčílila, rozho-

dila, vyvedla z míry?

Na žádnou takovou otázku si nevzpo-
mínám. Už ve škole, když jsem něco ne-
věděl, jsem uměl nenápadně odvést 
pozornost jinam. Asi jsem diplomat po 
mamince.

Představujete hlavně kladné a důstojné 

role. Jaká z rolí byla vaše nejzápornější?

Já jsem dokonce hrál i vraha! Myslím, 
že nejsem prototyp úplného „klaďase“. 
Je ale pravda, že po mnoha princích ná-
sledovala řada převážně kladných a uvě-
domělých rolí. Moje první větší role byla 

Jan Čenský.
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v seriálu Zkoušky z dospělosti, kde jsem 
byl představitelem takového nafouka-
ného tenisty, třídního frajírka. Říkali mu 
opálená guma. Nezačínal jsem tedy příliš 
kladnou rolí. Jsem rád, když je má prá-
ce, co se obsazení týče, barevná a pest-
rá. Povím vám ale, že Drsoň se rozhodně 
hraje lépe než Jasoň, a Jago je snadnější 
než Rodrigo.

Jakou roli byste si chtěl zahrát, ale dopo-

sud jste neměl příležitost? 

Kdysi jsem ve hře Thyl Ulenspiegel al-
ternoval s Markem Ebenem. Hlavní roli 
hrál Jan Hartl. Velmi se mi ta postava lí-
bila. Napadlo mě, že bych si ji možná 
také rád zahrál. A potom ještě Cyrana. 
Nechám to ale na režisérech a ředitelích 
divadel. Zmínil jsem Marka Ebena. Mu-
sím přiznat, že jsem po něm převzal ne-
jen moderování Miss, ale i jiných soutěží 
a uvádění. Marek je takový můj ochrán-
ce, anděl strážný a svým způsobem i ve-
liký vzor.

Setkáváme se těsně před Velikonoci. 

Berete tyto svátky jako každý jiný všední 

den, nebo je nějakým způsobem slavíte?

Velikonoce miluju a velmi je uctívám. 
Vyrůstal jsem v Orlických horách a moji 
prarodiče byli pobožní. Často jsme cho-
dili do kostela a vánoční i velikonoční 
svátky ctili velmi poctivě. Dnes bydlím 
na vesnici poblíž Prahy, kde se bohužel 
tyto největší křesťanské svátky příliš ne-
slaví. Je mi to líto. Proto si vždy v tomto 
období beru volno a utíkám zpět do Or-
lických hor, kde se ještě stále chodí dům 
od domu tzv. „po šmerkustu“ a vítá se 
příchod jara. Ani letos tomu nebude ji-
nak. Hned po vašem maturitním plese 
mám dovolenou a odjíždím.

Děkuji za milé povídání.

Gabriela Jakoubková

Když základní péče nestačí

Paní Jana Michlová, lékařka, která při 
svém vytížení na interním a hemodialy-
začním oddělení stojí za projektem pa-
liativní péče, kterým se v jilemnické ne-
mocnici zabývá tým lékařů a sester již 
od roku 2016. Soustavnou podporou se 
snaží o systémovou změnu, která je po-
třebná, aby byla péče o těžce nevylé-
čitelně nemocné navázána na základ-
ní poskytování zdravotních služeb. Díky 
podpoře Nadačního fondu avast se po-
dařilo téměř nemožné. Tým odborníků 
zdravotních i nezdravotních profesí se 
snaží pacientům poskytovat komfortní 
režim již v nemocnici, pečuje i o rodin-
né příslušníky, spolupracují s mobilním 
hospicem a školí a podporuje vlastní 
personál. Aby byl tým poskytující palia-
tivní péči kompletní, nově své služby po-
skytují i dva nemocniční kaplani.

Paní doktorko, co Vás osobně vedlo k to-

muto rozhodnutí?

Paliativní péčí o vážně nemocné 
a umírající pacienty v domácím prostře-
dí se s přestávkami zabývám už od roku 
2006. Při práci v nemocnici mi přišlo lo-
gické paliativní péči poskytovat i pacien-
tům v nemocnici a uvědomovala jsem si, 
že je potřeba vyplnit ten prostor, který se 
otevírá mezi péčí v nemocnici a doma. 
Přála jsem si pomoci pacientům i příbuz-
ným pomoci lépe zvládat toto velmi těž-
ké období. Zároveň se ale také snažíme 
pomoci personálu tuto velmi náročnou 
péči o nevyléčitelně nemocné umírající 
pacienty poskytovat.

Jak přijali tento projekt lékaři jilemnické 

nemocnice?

Velice dobře, jsem jim za to velmi 
vděčná. Začali jsme na interním oddělení 
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Z historie
Pašeráctví

V našich horách se rozšířilo po slezských 
válkách za vlády Marie Terezie ve 2. po-
lovině 18. století, kdy severní strana hor 
připadla Prusku.

Obyvatelé našich hor využívali rozdílu 
v cenách některých produktů mezi obě-
ma sousedícími státy Rakousko-Uher-
skem a Německem (Pruskem) – mnozí 
z nich se dali svést k pašeráctví. Obtí-
ženi kontrabandem přecházeli pašeráci 
až v šedesátičlenných skupinách po kr-
kolomných a tajných stezkách hranice. 
Využívali nepřízně počasí, což zejména 
v zimě mohlo být velmi nebezpečné. 
Pašovalo se různé zboží, jehož ceny byly 
podstatněji rozdílné: tabák, cigarety, sůl, 

cukr, škrob, cukerín, káva, příze, porce-
lán, vratislavská rosolka, atd. Široko da-
leko známý pašerák byl pověstný „černý 
Hannes“.

„Financi“ – hraniční stráž – měli sta-
nice v pohraničních obcích Velké a Malé 
Úpě, Albeřicích, Maršově, Rokytnici 
a Novém Světě. Pro žluté výložky a zele-
nou barvu uniformy se jim někde říkalo 
„strnadi“ (ale známé byly i výrazy kran-
cáci či auseři). Stráž chodila po horách, 
hlídala stezky, aby mohla zlikvidovat 
pašerácké bandy. Velmi rádi se zdržo-
vali v boudě pod Luční horou a vyhlí-
želi pašeráky. Od toho prý dostala bou-
da přezdívku Výrovka. Dr. Josef Karel 
 Eduard Hoser, vynikající znalec Krkonoš, 
v roce 1804 píše, že průměrně polovina 

a snažíme se spolupracovat i s ostatními 
odděleními a ambulancemi v nemocnici 
v péči o pacienty, kteří paliativní péči po-
třebují. Ať už na lůžku v nemocnici nebo 
v domácí péči. Je to o velké spolupráci 
mezi lékaři různých oborů, každý článek 
je důležitý a bez vzájemné spolupráce 
a podpory by to nebylo možné. 

Kterých pacientů se to týká?

Především vážně a dlouhodobě ne-
mocných, například onkologických pa-
cientů, ale samozřejmě, že podporu mů-
žeme poskytnout všem, kdo se ocitnout 
v nepříznivé zdravotní situaci. Nově třeba 
i na hemodialyzačním oddělení.

Kde všude lidem pomáhá Nadační fond 

avast?

NF Avast dlouhodobě podporuje pa-
liativní péči v celé ČR, nejprve v hospi-
cích, nyní se zaměřil i na paliativní péči 
v nemocnicích, zmíněný projekt podpořil 
19 nemocnic ve všech koutech republiky.

Paní doktorko, máte ještě nějaký cíl, kte-

rého byste v rámci projektu, chtěla do-

sáhnout.

Aby paliativní péče byla běžnou sou-
částí péče o naše pacienty a všichni ti, 
kteří se ocitnou v těžké situaci, tedy pa-
cienti i jejich blízcí, věděli, kam se ob-
rátit o pomoc a pomoci se jim dosta-
lo. Chceme i nadále podporovat rodiny, 
které chtějí o své vážně nemocné blízké 
pečovat doma, a pomáhat jim v této ná-
ročné péči. 

Petra Zollmannová
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obyvatel vysokých poloh žije z výnosu 
pašeráctví.

Dodejme jen, že mezi většinou zdej-
ších obyvatel se pašeráctví nepovažovalo 
za zločin a pašeráci nacházeli na mnoha 
místech úkryty i podporu. Přesto paše-
ráctví zůstávalo velmi riskantním podni-
káním, a to nejenom kvůli nebezpečným 
přechodům, ale také proto, že pašeráci 
v případě ohrožení strážemi své zboží ra-
ději zahodili, a přišli tak ke značné škodě. 
Ani když byl pašerák dopaden, nezna-
menalo to konec jeho kariéry. Zboží mu 
sice zabavili, zaplatil značnou pokutu, ale 
pašovat zpravidla nepřestal.

Za I. a II. světové války na sebe pa-
šování bralo jiné podoby a jeho novo-
dobé, podstatně odlišné tváře můžeme 
najít i dnes. Dopadené pašeráky samo-
zřejmě trest neminul. A jaký byl?

„J. M. provinil se podle § 191 čís. 1 lit. 

6 trestního zákona důchodkového jako 

pachatel pokusu podloudnictví s 2,3 kg 

sacharínu, kterýžto sacharín dne 18. pro-

since 1901 o 9 ½ hodiny večerní z Pruska 

do Čech přenesl a odsuzuje se dle § 203 

tr. zák. důchodkového k pokutě jedno-

duchého obnosu ceny zmíněného sa-

charínu, který propadá, totiž k pokutě 

46 korun (…)
Mezi chatami a boudami horských 

vesnic stojí vždycky jedna, která má 

na černé desce bílý nápis ,C. k. kasárny 

hraniční stráže‘. Tam žijí jako v klášte-

ře muži, jimž je svěřena ochrana hranic 

a z nichž vždycky tři čtvrtiny musí být svo-

bodných.“ Text trutnovského spisovatele 
Uffo Horna, zveřejněný v románu „Paše-
rák“, vydaném v roce 1847. Děj se ode-
hrává v Krkonoších.

Pašeráckou tematikou se zabývala 
i řada spisovatelů – mezi nimi i Marie 
Kubátová.

Jan Luštinec

Devro, s. r. o.

Vzestup (1948–1989)

Po politických událostech v roce 1948 
byl ke Cutisinu připojen závod na papí-
rová a pergamenová střeva ve Slavko-
vě u Brna, a v té době také začal stou-
pat zájem o kolagenní střívka, na který 
bylo potřeba rychle reagovat. Výsledkem 
vývoje a výzkumu bylo světové prvenství 
v zahájení výroby jedlých kolagenních 
střev, které je datováno do roku 1952. 
Z důvodu zvyšování poptávky po kola-
genních střevech bylo rozhodnuto o vý-
stavbě nového závodu v Jilemnici, který 
byl uveden do provozu v roce 1961. Tím 
došlo k navýšení kapacity výroby a Cuti-
sin, který vyráběl kolagenní střeva mno-
ha typů, tak mohl své výrobky expor-
tovat prakticky do celého světa. I tato 
nová kapacita však brzy přestala uspo-
kojovat stále stoupající poptávku přede-
vším po párkových střevech, a proto bylo 
v osmdesátých letech rozhodnuto o dal-
ší přístavbě závodu v Jilemnici, která byla 
dokončena v roce 1989.

Společnost Cutisin na historickém snímku.
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Volnočasový areál Hraběnka 
představuje své logo

Podoba loga všesportovního areálu je 
protkána několika symbolickými význa-
my. Jako grafický prvek byla zvolena dy-
namická, uzavřená křivka, symbolizují-
cí okruhy – propletené tratě areálu, její 
rozdílná šířka stupně obtížnosti, dvo-
jí barevnost modré a zelené pak využití 
areálu v zimním i letním období. Dvakrát 
přetočená křivka svým tvarem evokuje, 
s odkazem na název areálu, korunu jako 
symbol hraběcí hodnosti. Dynamická 
křivka však v první řadě symbolizuje po-
hyb, což je hlavní smysl celého areálu 
a jeho využití širokou veřejností k celo-
ročním sportovním i volnočasovým ak-
tivitám.

Ivan Bílek

Bora Design

Klub českých turistů Jilemnice – 
plán akcí na duben 2018

5. 5. 2018 (sobota) Cestami Cyrila Bou-

dy. Trasa: Nová Paka – okr. Jičín, km: 
9, 15, 25 a 35. Pořadatel: KČT – odbor 
TJ Nová Paka. 6:00–18:00 hod. Odjezd 
z vlakového nádraží v Jilemnici v 8:46 
hod. Krásná příroda, nenáročný terén.

8. 5. 2018 (úterý) Výstup na Žalý. Od-
jezd z Jilemnice v 8:05 hod. směr Be-
necko – hotel Kubát. Pořadatel: TJ So-
kol Jilemnice.

17. 5. 2018 (čtvrtek) Výlet do okolí Jan-

ských Lázní (Hofmanova Bouda, Čer-
ná hora, Pardubické Boudy, Vel-
ké modré kameny, Modrokamenná 
bouda – Těsný důl, Janské Lázně). 
Na Černou horu vyjedeme lanovkou 
(cena 140 Kč). Odjezd z AN Jilemnice 
v 8:51 hod. – stanoviště č. 3. Trasa: cca 
15 km. První jarní pochod po nádher-
ných Krkonoších. Přidejte se k nám, 
i bez členství v KČT. 

26. 5. 2018 (sobota) Hvězdicový výstup 

Za Krakonošem na Kozinec. Pořada-
tel: KČT – odbor Jilemnice. 9:00–16:00 
hod. Podrobné informace naleznete 
na plakátech.

Regina Černá

vedoucí KČT odbor Jilemnice

Pravidelná letní odstávka bazénu 

Pravidelná letní odstávka bazénu, sau-
ny a solné jeskyně proběhne v termínu 
7. 6. – 30. 6. 2018.

Jaroslav HornigTuristé se připojili do akce Ukliďme Česko.

Ze sportu
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Ohlédnutí za jilemnickou 
biatlonovou sezonou 

Nelze začít jinak než: „veliká gratulace, 
verunko!!!“ Děti mají další vzor, Verča 
ukázala svou sílu a získala svou 39. světo-
vou medaili a po Jardovi Soukupovi dru-
hou individuální olympijskou medaili pro 
jilemnický biatlon. Jsme na ni hrdí, děku-
jeme, jen tak dál!

O jilemnickém biatlonu se na mezi-
národní úrovni mluvilo i na MEJ ve slo-
vinské Pokljuce, kde Vítězslav Hornig 
navázal na výborné výsledky z loňské se-
zony a vybojoval 3. místo ve vytrvalost-
ním závodu. Dalším jeho parádním vý-
sledkem byla stříbrná medaile ze štafety 
a bronzová ze sprintu z Mistrovství světa 
juniorů a dorostenců v estonském Ote-
paa. Z našeho klubu se také na toto MS 
probojovali dorostenci Tereza Voborní-
ková a Jakub Kocián. Tereza si výborně 
vedla ve sprintu, kde obsadila 5. místo 
a další 5. místo si odvezla ze štafet. Ve stí-
hacím závodu obsadila 20. místo. Jakub 
Kocián si odvezl krásné 19. místo z vytr-
valostního závodu. Všichni tři se ve svě-
tové konkurenci neztratili, gratulujeme!

Po vzoru velké olympiády se každé 
dva roky koná i Olympiáda dětí a mláde-
že, na které startují ve svých disciplínách 
ti nejlepší sportovci z jednotlivých krajů. 
Liberecký kraj reprezentovali z našeho 
klubu čtyři borci a mezi národní elitou se 
neztratili. V mladších dívkách Linda Buš-
tová skončila na 8. místě, Patrik Plecháč 
v kategorii mladších chlapců na místě 
šestém, Tomáš Sucharda na místě de-
vátém a v kategorii starších děvčat skon-
čila Lucka Paulusová na místě šestnác-
tém. V dalším závodě vybojovala Linda 
B. bronzovou medaili, Tomáš S. 4. místo 
a Patrik P. 5. místo. Lucka P. si polepšila 
také na 5. místo.

Žákovskou sezonu zakončilo MČR 
v Novém Městě na Moravě. Postup si vy-
bojovalo patnáct sportovců. První me-
dailové umístění vybojovaly Linda Buš-
tová a Nela Johnová ve štafetách dvojic, 
o dvě sekundy byly druhé. V mladších 
klucích bronz vybojovali Patrik P. a To-
máš S. Necelých 12 sekund chybělo Róze 
Šulcové a Lucce Paulusové k bronzové 
medaili, byly čtvrté. V závodu s hromad-
ným startem Patrik P. dosáhl na bronz. 
Vítězství a mistrovský titul získala po bez-
chybné střelbě a bezvadném běhu Lucka 
Paulusová. Parádní výsledek si vybojova-
la Terka Dlabová, když se umístila po roce 
tréninku na 5. místě. Verča Bergerová se 
svojí bezchybnou střelbou a rychlým bě-
hem postarala o krásné třetí místo. Ve 
sprintu klasickou technikou Patrik P. zís-
kal stříbrnou medaili. Tom S. se vyhnul 
trestným kolům a také bral stříbro. Jako 
Ester Ledecká vypadala Natálka D., když 
se v cíli dozvěděla, že získala zlatou me-
daili i mistrovský titul. V kategorii starších 
žákyň svým výkonem opět nedala niko-
mu šanci Lucka P., ke svým dvěma mi-
strovským titulům z „hladkého“ lyžová-
ní, přidala další biatlonový a je v letošní 
sezoně čtyřnásobnou mistryní republiky, 
patří ji velká gratulace. Mistrovský víkend 
byl úspěšný, stejně tak celý seriál ČP, 
mezi všemi kluby v ČR jsme v žácích vy-
bojovali 3. místo. Dík patří jak našim stá-
licím a medailistům, tak i těm, co s biat-
lonem začali teprve na jaře a dokázali se 
prosadit mezi biatlonovou elitu na MČR. 

Dorostenci a dospělí také ukonči-
li svou sezonu MČR v Novém Městě 
n. M. Jilemnice získala celkem 9 medai-
lí a z toho 5 mistrovských titulů! Ve šta-
fetách dvojic byli nejúspěšnější Tereza 
Voborníková a Jakub Kocián, kteří získa-
li mistrovský titul. Ve sprintu vyhrál Ja-
kub Kudrnáč, na čtvrtém místě byl Miloš 
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Pokorný a hned za ním na pátém místě 
Marek Hasman. V dorostenkách A přida-
la stříbro Nina Rambová. V kategorii do-
rostenek B slavila suverénní vítězství Te-
reza Voborníková. V kategorii dorostenců 
B skončil Jakub K. na 3. místě. V katego-
rii juniorů obsadil Václav Hrouda osmé 
a hned za ním Lukáš Pajer deváté mís-
to. V mužích C slavil mistrovský titul Petr 
Čech. Ve stíhacím závodu skončil na 
2. místě Miloš Pokorný. Třetí vítězství při-
dala Tereza V., na 6. místě skončila Rena-
ta T. V dorostencích B doběhl na 6. mís-
tě Jakub Kocián. Junioři Václav Hrouda 
a Lukáš Pajer doběhli na 6. a 8. místě. 
V mužích C utrpěl letos jedinou poráž-
ku Petr Čech, byl druhý. V kategorii do-
rostu jsme se v celkovém republikovém 
žebříčku umístili na 4. místě, pouhých 
32 bodů za vítězným Jabloncem!

Ve společné soutěži všech klubů (sou-
čet výsledků v kategoriích žákovských, 

dorostu a dospělých) jsme se umísti-
li za vítězným Letohradem na parád-
ním druhém místě, porazili jsme Nové 
Město i Jablonec. Poděkování za celkové 
umístění patří nejen všem sportovcům, 
ale i rodičům, sponzorům a také přede-
vším trenérům, kteří s úspěchem po-
máhali – Petr Čech, Honza Zelinka, To-
máš Korbelář, Maruška Bergerová, Béďa 
Bedrník, Tomáš Holubec, Jakub Havel, 
Daniel Máka. Díky. 

Dlouholetá systematická práce a pa-
rádní výsledky našich sportovců se také 
odrazily v mediální sféře. Anketu nej-
úspěšnějších sportovců okresu Semily 
pro rok 2017 vyhrál v kategorii mládeže – 
jednotlivci Vítězslav Hornig (1. a 7. mís-
to EYOF Turecko), Tereza Voborníková 
se umístila na 9. místě (3× 1. místo na 
MČR) a Petr Čech vyhrál kategorii mas-
ters (5. a 8. místo na MS Finsko, vítěz ČP). 
Věříme, že nové kvalitnější podmínky 

Biatlonisté na Zimních olympijských hrách dětí a mládeže v Letohradu.
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na Hraběnce podpoří další úspěchy ji-
lemnických sportovců v příští sezoně.

Za KB Jilemnice

předseda Jan Sucharda

Hodnocení lyžařské sezony 
2017/2018 

Lyžařská sezona je u konce a nastává čas 
jarního bilancování. Pro lyžaře z České-
ho Krkonošského spolku SKI Jilemnice to 
byla další z řady úspěšných sezon. V mi-
nulém zpravodaji měli čtenáři příležitost 
dozvědět se o výsledcích žactva, nyní při-
nášíme informace o výsledcích a výko-
nech dorostu a dospělých. 

Na domácí scéně proběhlo šest ví-
kendových kol závodů Českého po-
háru, z čehož 5 závodů bylo zároveň 

Mistrovstvím republiky. Závodníci závo-
dili v Novém Městě na Moravě, na šu-
mavském Churáňově, v Jablonci nad 
Nisou a pochopitelně na „domácích” 
tratích na Horních Mísečkách. 

V závodech Mistrovství republiky se 
mistry republiky stali Marie Rysulová, 
Hana Trojanová, Tomáš Lukeš, Kateřina 
Tůmová, Michael Schütz, štafeta starších 
dorostenců (Ondřej Soukup, Eduard Vy-
šanský a Michael Schütz) a štafeta žen 
(Pavlína Votočková, Helena Randáková 
a Sandra Schützová).

Druhá místa obsadili v průběhu mis-
trovských závodů Pavlína Votočková, šta-
feta mladších dorostenek (Rysulová, Za-
tloukalová, Svobodová), štafeta starších 
dorostenek (Trojanová, Trejbalová, Tů-
mová), Kateřina Svobodová, Marie Rysu-
lová, Sandra Schützová, Hana Trojanová 
a Tomáš Lukeš.

Jilemničtí biatlonisté.
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Třetí místa potom Michael Schütz, 
Pavlína Votočková, Kateřina Svobodová, 
Barbora Zatloukalová a Matyáš Votoček. 

V závodech Českého pohárů obsadili 
jilemničtí závodníci 58 medailových po-
zic, z toho bylo hned 23 vítězných umís-
tění. V celkovém hodnocení se vítězi stali 
starší dorostenec Tomáš Lukeš, mladší 
dorostenka Marie Rysulová, mezi ženami 
Sandra Schützová a mezi muži do 23 let 
Filip Schütz.

Vrcholem mezinárodní scény byla, 
po odchodu silné generace juniorů 
z předchozích let do RSC Dukla Libe-
rec, účast Pavlíny Votočkové na Mistrov-
ství světa juniorů ve švýcarském Gomsu 
a příslibem do dalších let účast kvarteta 
dorostenců na tzv. OPA games, tedy ne-
oficiálním mistrovství Evropy závodníků 
do 18 let, které se uskutečnilo na začátku 

března v italském Cogne. Nominaci si 
zajistil Tomáš Lukeš, který obsadil skvě-
lé šesté místo v závodě klasickou techni-
kou, dále pak Michael Schütz, Hana Tro-
janová a Kateřina Tůmová.

Tradiční doménou jilemnického ly-
žování jsou soutěže družstev. V před-
chozích letech se družstva pod vedením 
trenérů Václava Hamana a Karla Randá-
ka umísťovala na prvních místech, v le-
tošním roce se ale podařil obdivuhodný 
kousek. Z vítězství se radovalo jak druž-
stvo dorostenců, tak ligové družstvo do-
spělých. Jako bonus pro klubovou ná-
stěnku se v této souvislosti jeví obhajoba 
vítězství v Superpoháru, tedy obhajoba 
pozice nejúspěšnějšího lyžařského od-
dílu v České republice. 

Václav Haman

vedoucí trenér

Spolek ČKS SKI obhájil pozici nejúspěšnějšího lyžařského oddílu v České republice.
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KALENDÁŘ AKCÍ NA KVĚTEN 2018

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

29.03.2018 – 
17.06.2018

Výstava Děti a mládežnické 
časopisy v bývalé NDR 
a Štěpán Lenk – výběr 
z komiksové tvorby

 Erbovní sál Krkonošské 
muzeum

03.05.2018 Uctění památky obětí 
2. světové války, ekumenická 
bohoslužba, koncert v kostele

  Město Jilemnice

04.05.2018 Farmářské trhy 7:00–14:00 Masarykovo 
náměstí

Farmářské trhy 
Jilemnice

12.05.2018 Férová snídaně 10:00 Farní zahrada 
sboru Česko-
bratrské církve 
evangelické 
(Jungmannova 
čp. 268)

Farmářské 
trhy a sbor 
Českobratrské 
církve evangelické

13.05.2018 Pouť u sv. Isidora 15:00–16:00 Svatovavřinecký chrámový sbor

13.05.2018 Z muzikálu do muzikálu II. 18:00 SD JILM SD Jilm Jilemnice

18.05.2018 Farmářské trhy 7:00–14:00  Farmářské trhy 
Jilemnice

19.05.2018 Křest CD Cosa Bossa 14:30 Masarykovo 
náměstí

 

19.05.2018 Májový jarmark  Masarykovo 
náměstí

SD Jilm Jilemnice

20.05.2018 Rok na vsi 17:00 SD JILM SD Jilm Jilemnice

22.05.2018 Kšanda 19:00 SD JILM VIP ART COMPANY

24.05.2018 Sexuální zdraví, onkologická 
prevence v gynekologii

17:00 ICM Jilemnice Město Jilemnice

26.05.2018 50 let založení klubu biatlonu, 
otevření Hraběnky

Masarykovo 
náměstí

 

26.05.2018 KČT Jilemnice: Hvězdicový 
výstup „Za Krakonošem 
na Kozinec“

  KČT Jilemnice

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informač-
ním centru, nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz.
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KVĚTEN 2018

5/5
sobota

KRKONOŠE 15.00

  

ČR – dokumentární
Vstupné

50 Kč

KRKONOŠE 18.00

  

ČR – dokumentární
Vstupné

70 Kč

6/5
neděle

AVENGERS: 
INFINITY WAR 
2D DABING

17.00

  
USA – akční/sci-fi /
fantasy – dabing – 130 min

Vstupné
130 Kč

KAZIŠUCI 20.00

Když si budete chtít prvně zasexovat a ještě 

nejste úplně dospělí, asi byste to neměli 

troubit do světa, ani na ty internety. Nikdy 

totiž nevíte, kdo se o tom dozví a jak s touhle 

informací naloží. Ve všech směrech odvážná 

komedie Kazišuci může v tomhle směru 

působit jako ideální odstrašující případ. V té 

záměr svých dětí odhalí jejich rodiče, kteří se 

v důsledku toho vydají na válečnou stezku, 

jejímž cílem je jediné – zachování panenství 

svých dcer za každou cenu!

USA – komedie – titulky – 102 min
Vstupné

120 Kč

7/5
pondělí

KRÁLÍČEK PETR 17.30

  

USA – rodinný – dabing – 89 min
Vstupné

120 Kč

8/5
úterý

TICHÉ MÍSTO 19.30

Lee a Evelyn Abbottovi vychovávají tři děti. 

Všichni jsou zatím naživu. Velmi rychle si totiž 

osvojili pravidla, která začala platit po Jejich 

příchodu na Zemi. Kdo jsou ti Oni? Nikdo neví. 

Ví se jen to, že mají mimořádně vyvinutý sluch 

a každičký zvuk přiláká jejich pozornost. A je-

jich pozornost pro lidi znamená jistou smrt...

USA – drama/thriller/horror – titulky – 90 min
Vstupné

120 Kč

10/5
čtvrtek

FAKJŮ PANE 
UČITELI 3

19.30

  

Německo – komedie – dabing – 120 min
Vstupné

130 Kč

11/5
pátek

AVENGERS: 
INFINITY WAR 
3D DABING

17.30

  

USA – akční/sci-fi /fantasy – dabing – 130 min
Vstupné

150 Kč

13/5
neděle

TAXI 5 20.00

Pařížský superpolda Sylvain Marot je proti své 

vůli převelen na městskou policii do Marseille. 

Bývalý komisař Gilbert, nyní primátor města, 

ho pověří speciálním úkolem. Má dopadnout 

gang italských lupičů, kteří v nadupaných 

Ferrari vykrádají jedno klenotnictví za druhým. 

Jenže s chabě vybaveným vozovým parkem 

francouzské policie to půjde splnit velmi těžko. 

Silvain tak má jen jednu možnost. Přemluvit 

ke spolupráci Eddyho Makloufa, synovce slav-

ného Daniela Moralese. Eddy totiž po svém 

strýčkovi zdědil jeho vytuněné bílé taxi!

Francie – komedie/akční – titulky – 110 min
Vstupné

130 Kč
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15/5
úterý

FOXTROT 19.30

Snímek Foxtrot zprostředkovává surreálnou 

armádní zkušenost mladých vojáků a zabývá 

se tématy viny, ztráty a traumat, která se 

v izraelské společnosti přenášejí z generace 

na generaci. To vše originálním vypravěčským 

způsobem, který je prostoupen citem pro 

krásu, absurditou a jemným humorem. Díky 

svému protiválečnému vyznění vzbudil snímek 

ve své rodné zemi silné kontroverze.

Izrael – drama – titulky – 113 min
Vstupné

100 Kč

17/5
čtvrtek

PSÍ OSTROV 19.30

Další výlet do světů režiséra Wese Ander-

sena, po Fantastickém panu lišákovi opět 

v animované podobě, inspirovaný především 

japonskou kulturou a Akirou Kurosawou.

USA/Německo – animovaný/dobrodružný/
drama/ fantasy – titulky – 101 min

Vstupné
120 Kč

18/5
pátek

HLEDÁ SE 
PRINCEZNA

17.30

Kouzelný příběh Ruslana a Mily se odehrává 

v době statečných rytířů, krásných princezen 

a zlých čarodějů. Ruslan, kočovný herec, 

který sní o titulu rytíře, potkává nádhernou 

Milu a na první pohled se do ní zamiluje. Jejich 

štěstí ale nemá dlouhého trvání, strašlivý 

čaroděj Černomor potřebuje Milinu moc lásky, 

aby ji přeměnil v magickou temnou sílu.

Ukrajina – animovaný/rodinný – dabing – 85 min
Vstupné

120 Kč

20/5
neděle

DEADPOOL 2 20.00

Připravte se na druhý příchod Wade Wilsona 

alias Deadpoola. Možná s ním prožijeme oka-

mžiky, kdy jako kuchař přežívá skoro smrtící 

hovězí útok a hned poté prahne po splnění 

svého velkého snu: stát se nejvyhledávaněj-

ším barmanem v Mayberry. A zároveň se chce 

vyrovnat s tím, že zcela ztratil chuť a snaží se 

tedy znovuobjevit správné životní koření.

USA – akční/komedie – titulky
Vstupné

130 Kč

24/5
čtvrtek

SOLO: STAR WARS 
STORY 3D TITULKY

19.30

Naloďte se na Millennium Falcon a vydejte se 

do předaleké galaxie ve fi lmu Solo: Star Wars 

Story, zbrusu novém dobrodružství nejoblí-

benějšího syčáka v galaxii. V řadě troufalých 

eskapád hluboko v temném a nebezpečném 

zločineckém podsvětí potkává Han Solo nejen 

mohutného Chewbaccu, svého budoucího 

kopilota, ale narazí i na nechvalně známého 

hazardního hráče Landa Calrissiana. Na této 

cestě se zrodí jeden z nejnepravděpodobněj-

ších hrdinů ságy Star Wars.

USA – dobrodružný/akční/sci-fi  – titulky – 135 min
Vstupné

150 Kč

25/5
pátek

SOLO: STAR WARS 
STORY 2D DABING

17.30

USA – dobrodružný/akční/sci-fi  – dabing – 135 min
Vstupné

130 Kč

27/5
neděle

HLEDÁ SE 
PRINCEZNA

15.00

  
Ukrajina – animovaný/rodinný – 
dabing – 85 min

Vstupné
120 Kč

SOLO: STAR WARS 
STORY 3D DABING

17.30

  
USA – dobrodružný/akční/
sci-fi  – dabing – 135 min

Vstupné
150 Kč

PŮLNOČNÍ LÁSKA 20.00

Sedmnáctiletá Katie trpí přecitlivělostí na denní 

světlo, vzácnou život ohrožující chorobou. Od 

dětství je celé dny zavřená ve svém domě a ven 

může vyjít jedině v noci. Její život se změní, 

když jedné letní noci potká Charlieho, svou 

platonickou lásku, se kterým začne prožívat 

neobyčejný vztah.

USA – drama/romantický – dabing – 91 min
Vstupné

120 Kč

29/5
úterý

NA KRÁTKO 19.30

Na krátko je drama o chlapci Jakubovi, který 

zjistí, že celý jeho dosavadní život byla lež. A je-

muž nezbude, než okamžitě dospět a se ztrátou 

iluzí se vyrovnat, a nebo… skončit špatně. 

Drama podle scénáře Petry Soukupové.

ČR – drama – 104 min
Vstupné

120 Kč



Provozní doba:
Po + Pá 9:00–12:00 hod.
Út, St 8:30–13:00 hod.
Čt 8:30–13:00 14:00–16:00 hod.
Volnou hernu možno využít každý den 
i během probíhajících volnočasových 
aktivit.
Charitní obchůdek
budova bývalé polikliniky
každé pondělí
9:00–12:30 13:00–16:00 hod.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY:
Pondělí:
10:00 hod. – ZPÍVÁNKY pro děti
(každý sudý týden) – rozvoj rytmu a práce 
s nástroji, vhodné již od raného věku dítěte, 
pod vedením paní učitelky Vlaďky Fejklové
10:00 hod. – TVOŘENÍ s Marcelou 
(každý lichý týden) – rukodělná činnost 
pro nejmenší děti a rodiče, tematicky 
zaměřeno na roční období, svátky apod. 
Úterý:
9:00–13:00 hod. – ZVYKÁČEK –
kroužek pro děti se zaměřením na nácvik 
školkového režimu (nutno se nahlásit)
10:00–10:45 hod. – MRAVENEČEK – 
hrátky pro děti se zaměřením na práci 
s pomůckami, rozvoj jemné motoriky, 
koordinace oko-ruka, děti se učí samo-
statné práci, vhodné pro děti od 1,5 roku
Středa:
9:00–13:00 hod. – ZVYKÁČEK
9:30–11:00 hod. – ANGLIČTINA pro mírně 
pokročilé s hlídáním dětí
Čtvrtek:
10:00–11:00 hod. – CVIČENÍ pro děti 
a rodiče – kolektivní organizovaná činnost 

zaměřená na rozvoj jemné i hrubé 
motoriky, lokomoční činnost, cvičení 
s padákem, bosochodý koberec
16:00–17:00 hod. – ANGLIČTINA 
pro pokročilé 
17:00–18:00 hod. – NĚMČINA pro pokročilé
Odpolední provoz:
14:00–16:00 hod. – VOLNÁ HERNA
Pátek:
9:00–12:00 hod. – VOLNÁ HERNA 
pro všechny věkové kategorie
9:00–10:00 hod. – ANGLIČTINA 
pro „věčné začátečníky“

– RHATHA JÓGA – neděle 18:30 hod – 
taneční sál SD Jilm, permanentka 50}Kč, 
jednorázové vstupné 60}Kč

– CVIČENÍ s MIMINKY – od 5. 4. každý 
čtvrtek od 9:30 hod., vhodné pro 
děti zhruba od 6 měsíců do 1 roku 
více informací v MC nebo na tel. 
737 110 800, nutná rezervace předem!

– BLEŠÍ TRH – sobota 2. 6., 
9:00–13:00 hod. – zahrada 
Českobratrské církve evangelické. 
Přijďte nakoupit, prodat nebo jen 
strávit pěkné dopoledne, zajištěno 
občerstvení, hudební doprovod, 
dětský koutek, tombola. Místo 
k prodeji je možné (není nutno) si 
předem registrovat na níže uvedených 
kontaktech, registrační poplatek 50 Kč. 
Akce je charitativní.

Informace zde: http://mater-centrum-
rodinka-jilemnice.webnode.cz/

MATEŘSKÉ CENTRUM RODINKA
JILEMNICE (SD Jilm 2. patro)
tel. 739 011 135
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První číslo cancálku, jak zpravodaj mno-
zí Jilemničtí škádlivě nazývají, spatřilo 
světlo světa v květnu roku 1978. Zpra-
vodaj vycházel jako orgán Místního vý-
boru KSČ a Městského národního vý-
boru (MěNV). Tehdy ještě pod názvem 
Jilemnice slovem a obrazem. A v jeho 
hlavičce se skvěla rudá hvězda. Podle 
slov předsedy MěNV Antonína Zlatníka 
se měl stát „stálým a pravidelným pro-
středkem informací o politickém, kultur-
ním, budovatelském a společenském ži-
votě v našem městě“. I přes fakt, že byl 
jako většina periodik tehdejší doby ná-
strojem orgánu komunistické strany, 
byli v redakční radě vždy „nadšenci pro 
dobrou věc, kteří se mimo své zaměst-
nání s láskou pustili do jiné brigádnické 
činnosti, než byly tehdejší různé akce Z, 
a to do psaní zpravodaje“. Tato slova na-
psal Jan Kubát k příležitosti 35 let. Sám 
byl u zrodu zpravodaje a v redakční radě 
působil až do sklonku svého života mi-
nulého roku. I když se zpravodaj za těch 
mnoho let změnil, rudá hvězda je bo-
hudík dávno pryč, troufám si říct, že slo-
va pana Kubáta platí i nadále. Pojďme si 
tedy zavzpomínat na počátky cancálku 
i na osobnosti, bez kterých by nebyl. Váž-
ně i nevážně, vždyť čtyřicítka už je věk, 
který by každý oslavenec měl brát tak 
trochu s nadhledem.

Fenomén černá kronika 

Kromě rubrik Zpráv z MěNV, Sboru pro 

občanské záležitosti, Kultury a Spor-

tu byla rubrikou, která neujde pozor-
nosti ani dnešnímu čtenáři, Černá kro-

nika. Zprávy s kriminální zápletkou byly 

ve středu zájmu obyvatelstva už od stře-
dověku. Proto tedy není divu, že se z ne-
nápadných pár odstavců staly do půl 
roku od prvního čísla několikastránkové 
reportáže z místa činu, ve kterých delik-
venti rozhodně nezůstávali anonymními 
X a Y. Autorem těchto barvitých líčení byl 
major Ludvík Mádl. Z jeho textů je patr-
né, že kromě nadání pro práci vyšetřo-
vatele oplýval také značným literárním 
talentem. Co by na to řeklo GDPR, kdyby 
tehdy bylo v platnosti, je asi jasné. (Žízeň 

a mříže, březen 1979)

40 let zpravodaje – speciál
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Fotografie

Zuřivým fotoreportérem, který pro zpra-
vodaj pořizoval snímky nejen na černo-
bílé titulní strany, ale také z veškerého 
jilemnického dění, byl Josef Bažant (od 
roku 1982 odpovědný redaktor). Jeho 
snímek (Černá anebo bílá?, 1981) doka-
zuje, že to byl člověk, který nedostatkem 
smyslu pro humor rozhodně netrpěl.

Pro váš úsměv

Své nezanedbatelné místo měla v prv-
ních číslech zpravodaje také rubrika Za-

dáno pro smích. Jestli se opravdu jed-
nalo o historky, které si autor vyposlechl 
od jilemnických pábitelů v oparu genia 
loci hospůdek na náměstí, či o adaptaci 

vtipů na místní poměry, už se asi nedo-
zvíme. Jisté ovšem je, že svůj účel – tedy 
vykouzlit čtenáři na tváři úsměv – plnily 
dokonale. (Signál v nebi, říjen 1978)

Za 40 let, co je cancálek nedílnou sou-
částí města Jilemnice, bychom v něm 
našli zajímavých článků a fotografií ne-
spočet. A tak to má být, vždyť zpravodaj 
každého města je záznamem historie, 
takovou kronikou, která čtenáři doko-
nale předkládá, „jak se tu tehdy žilo“. Až 
tedy někdo za další léta bude sestavo-
vat podobný článek, kéž by mu současná 
vydání posloužila podobným způsobem 
jako mně ta z prvních let. To bych Ti, milý 
zpravodaji, do dalších let moc přála. 

Jana Mičkalová

odpovědná redaktorka
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Z kulturního dění
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hod. 
a od 13:00 do 16:00 hod. mimo pondělí. 
1. a 8. května bude muzeum otevřeno!

Zámek: 
– V pátek dne 11. 5. 2018 v 17:00 hod. 

slavnostně zahájíme výstavu Jiří Sa-

laba – výběr z tvorby. Absolvent praž-
ské Akademie výtvarných umění (1972 
až 1978) v ateliéru prof. Františka Ji-
roudka ve své tvorbě vyniká poezií 
a to vedle znamenité techniky i vyni-
kající invence tvoří základ popularity 
jeho děl.

– Zámecká interiérová expozice Jana 
Nepomuka hraběte Harracha (1828 
až 1909) „Ze života českého kavalíra“ 
nabízí prohlídku Janovy pracovny, lož-
nice, jídelny, pánského salonu a dám-
ského salonku, předpokoje, chodby 
a schodiště. Nově otevřena je zámec-
ká koupelna.

Č. p. 1
– Výstava: Krakonoš – pán hor. Výstava 

figur, ilustrací, knih a všeho, co s touto 
slavnou bájnou postavou souvisí. Mi-
mořádně vyhledávaná výstava potrvá 
do 30. 6. 2018.

– Výstava komiksů: retrospektivní část 
výstavy připravená ve spolupráci 
s muzeem komiksů Thomase Mölle-
ra v Neubrandenburgu v Německu 
nás zavádí do bývalé NDR k tehdej-
ší produkci pro mládež. Zároveň vy-
stavujeme kolekci komiksů současné-
ho mladého českého autora Štěpána 

Lenka. Výstava potrvá do 17. 6. O Len-
kovu tvorbu projevili již zájem v zahra-
ničí a jeho další výstava se uskuteční 
v Německu.

ČKA – Klub Betanie Vás srdečně na 
přednášku Prof. PhDr. Zdeňka R. Neš-

pora, Ph.D.: 100 let od založení Česko-

bratrské církve evangelické aneb co 

tomu předcházelo, proč k němu do-

šlo, jak bylo provedeno a jaké byly 

jeho důsledky. Erbovní sál Krkonoš-
ského muzea v Jilemnici, ve čtvrtek 
dne 10. 5. 2018 od 19:00 hod. Těšíme 
se na milé setkání.

Společenský dům Jilm

Čtvrtek 10. 5. 2018 v 17:00 hod.,
 Galerie V Kotelně
 Výstava k 100. výročí vzniku 

Československa

 Vernisáž výstavy portrétů představite-
lů státu – tak, jak je vidí děti ZŠ Harra-
cha v Jilemnici.
Výstava potrvá do 6. 6. 2018.

Neděle 13. 5. 2018 v 18:00 hod.
 Z muzikálu do muzikálu II

 Další příběhy, nové osudy, nesmrtelné 
písně – tak by se dalo stručně charak-
terizovat dlouho očekávané pokračo-
vání hudebně dramatického pořadu 
Z muzikálu do muzikálu II, které opět 
připravil pro své publikum pěvecký 
sbor SDS z Lomnice nad Popelkou. 
Těšit se můžete na písně z Les Mise-

ra bles (Bídníci), Hair (Vlasy) a Dancing 
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Queen, ve kterém zazní nejznámější 
písně skupiny ABBA.
120/90 Kč

Sobota 19. 5. 2018, 8:30–17:00 hod.,
 náměstí
 Májový jarmark s kulturním progra-

mem

Sobota 19. 5. 2018, ve 14:30 hod.
 náměstí
 Křest CD Cosa Bossa 

 Libor Fišer – kytara, zpěv, Petr Dvor-
ský – kontrabas.

 Jako hosté vystoupí Elena Sonenshi-
ne – zpěv, Jiří Horčička – klávesové 
nástroje, Anna Fišerová – cajon.

Neděle 20. 5. 2018 v 17:00 hod.
 (náhradní termín)
 Rok na vsi – DS Vrchlický Jaroměř
 Románová kronika bratří Mrštíků, kte-

rá popisuje události ve fiktivní mo-
ravské vesničce během jednoho roku 
v posledním desetiletí 19. století.

 Na pozadí zvyků, svátků a tradic proží-
vají obyvatelé Habrůvky svoje komic-
ké, dojemné i kruté osudy. Ačkoliv má 
soubor historizující kostýmy, hraje své 
vlastní osudy. Příběhy dnešních živo-
tů. Představení koncipuje jako mši 
za člověka, za jeho duši a činy, krásu 
i špínu, která se z nich rodí. Pohlédne 
Bůh ještě jednou na svoje děti? Bude 
mu to stát za to?

 Vítěz Postupové přehlídky amatérské-

ho divadla v Červeném Kostelci 2017

90/70 Kč

Úterý 22. 5. 2018 v 19:00 hod.
 Kšanda

 „Nelétej příliš vysoko, všimnou si 
toho…“ Komedie „Kšanda“ je nabi-
tá dějem a originálním humorem. 

Dialogy ostré jako bič a strhující tem-
po nenechají diváky ani na chvíli vy-
dechnout. Ne náhodou patří „Kšan-
da“ mezi nejlepší české komedie 
roku 2014. Přijďte se o tom přesvěd-
čit. Láska ke „Kšandovi“ kvete v kaž-
dém věku.

 Hrají: Jaroslav Sypal, Martin Maxa, Mi-
luše Bittnerová, Tereza Šefrnová, Ros-
tislav Kuba, Michaela Kuklová, Milan 
Pitkin, Petr Jančařík.
340/320 Kč

Čtvrtek 31. 5. 2018 
 Koncert Hany Haukové

Připravujeme:

Neděle 3. 6. 2018 od 16:00 hod. 
 Veselá trojka

 Oblíbená trojice muzikantů Vese-
lá Trojka Pavla Kršky, která si, přede-
vším díky TV-Šlágr, získala popularitu. 
Pavel Krška, Jaromír Kozelek a Miro-
slav Hrdlička – tři dlouholetí kamará-
di, kteří celý život hrají muziku pro ši-
roké vrstvy posluchačů, zpívají a tvoří 
vlastní písně s důrazem na pěkný text. 
Posluchači se mohou těšit na písnič-
ky z nového CD i na již téměř zlidově-
lé hity, které pohladí po duši, všechny 

Z muzikálu do muzikálu II.
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milovníky lidové písně. Vše je doplně-
no o humorné vyprávění. 
230 Kč

Středa 6. 6. 2018 v 19:00 hod.
 Můžem i s mužem 

 „Co ženy dělají, když si myslí, že je 
nikdo nevidí.“ Hrají: Kateřina Kaira 
Hrachovcová, Vanda Hybnerová, Jit-
ka Sedláčková, Dáša Zázvorková.
340/320 Kč

20. 8. – 24. 8. 2018 Příměstský tábor
 Pro děti ve věku 7–10 let nabízíme 

atraktivní prázdninový týden. Cena: 
1 500 Kč. Přihlášky společně se zálo-
hou 500 Kč přijímáme od 2. 4. 2018 
v Informačním centru.

Úterý 20. 11. 2018 v 19:00 hod.
 Čechomor Kooperativa tour 2018

 Vánoční koncert skupiny Čechomor 
s hostující zpěvačkou Martinou Párt-
lovou. Kapela letos slaví 30 let od své-
ho založení mimo jiné i novou deskou 
Nadechnutí, která vyšla letos v břez-
nu. Můžete se tak naživo těšit jak 
na nové pecky, tak i na starší osvěd-
čené hity! Vstupné 590 Kč.

 Předprodej vstupenek od 7. 5. 2018 
v Informačním centru.

Výstava k 100. výročí vzniku 
Československa

Žáci ZŠ Harracha Vás zvou na výstavu 
svých prací. Hlavním prvkem výstavy jsou 
portréty představitelů státu. Série začí-
ná císařem Františkem Josefem I. a končí 
současným panem prezidentem. 

Vykreslení podoby některých čelních 
představitelů nebylo lehké. Děti pracují 

s vnitřními pocity, rádi zobrazují jedno-
značné charaktery. Vždy se seznámily se 
základními údaji ze života portrétované-
ho a s jeho dobou, která mnohdy nebyla 
jednoduchá.

Mimo tuto sérii stojí portrét Karla IV. 
A portréty některých kulturně význam-
ných osobností.

Portréty děti kreslily většinou tužkou, 
někdy se uchýlily k dokreslované foto-
koláži a montáži. Kromě portrétů uvi-
díte i další ukázky tvorby žáků spojené 
s historií vlasti a s její přírodou.

Výstava proběhne v Galerii v kotelně 
Společenského domu Jilm. Slavnost-
ní zahájení se koná ve čtvrtek 10. 5. 2018 
v 17:00 hod.

Těšíme se na Vaši návštěvu.
Michal Lauda

Učitel ZŠ Harracha

Z výstavy dětí ZŠ Harracha k 100. výročí 
vzniku Československa.
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Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

V rámci nadcházejícího svátku Dne ma-
tek, který si připomínáme vždy 2. květno-
vou neděli, připravila knihovna nabídku 
odpočinkové literatury, registrační dár-
kový certifikát i nejnovější tituly určené 
ženám: 

Čokoládový průšvih (nakladatelství 
Ikar 2018) od německé autorky Petry 
Hülsmann, jejíž literární prvotina „Čme-
láci v srdci“ se stala bestsellerem, nás 
ve svém nejnovějším románu zavádí 
do prostředí květinářství, kde se sezná-
míme s Isabele, která nesnáší jakékoli 
vybočení ze svého pravidelného života. 
Některé věci jsou pro ni naprosto ne-
postradatelné: ranní káva, báječná prá-
ce, zamilovaná nudlová polévka v místní 
restauraci. Přesto jednoho dne vstou-
pí do jejího poklidného života pořádný 
 chaos v podobě nového kuchaře Jense 
a zatímco se dezorientovaná Isa snaží 
zase všechno vrátit do zaběhnutých kole-
jí, pozvolna jí dochází, že právě nečekaná 
překvapení náš život úžasně obohacují.

Jsi jako slunce (Noxi 2018) od autorky 
úspěšných společenských románů Táni 
Keleové-Vasilkové, jejíž knihy si mohou 
čtenáři přečíst i ve slovenštině. Tento 
příběh je i není příběhem o jejím otci. 
Především je to příběh všech dcer, kte-
ré tragicky přišly o své otce a nedokázaly 
se s tím vyrovnat, smířit, přijmout ztrátu 
milovaného člověka. Autorka do něj ve-
psala svůj žal, smutek a bolest z odcho-
du nejbližšího. Současně je to však pří-
běh plný zvratů, překvapení a lásky.

Hotel Sacher (Knižní Klub 2018). Ně-
mecká scenáristka a autorka Rodica 
 Doehnert sleduje v knize, vzniklé na zá-
kladě dvoudílného televizního filmu, 
společně s románovými postavami zánik 

evropských monarchií v neskrývané roz-
poruplnosti 20. století. S hlavními hrdiny 
prožíváme pád starého světa a přechod 
do moderní doby. Příběh jednoho po-
kušení je také doplněn receptem na vy-
hlášený Sacherův dort. Román i film se 
zábavným způsobem doplňují. 

Osud mě má rád (Belami 2018) je pří-
během dívky – ženy od oblíbené, tra-
gicky zesnulé české spisovatelky Simony 
Monyové. V útlé čtivé knížce se odehrá-
vá proměna Daniely, která se po sporu 
se svým otcem postavila životu čelem. 
U babičky, kterou před tím neznala, na-
chází nový domov, kde je šťastná i se 
svojí dcerou, a díky babičce vystuduje 
vysokou školu. Najde skvělé zaměstná-
ní, stane se finančně nezávislou. Jediné 
co jí schází, je manžel a táta pro její dce-
ru. Je vůbec možné, aby někdy potkala 
Michala, otce Michaely? 

Samorostka (Brána 2018). Úspěšná 
spisovatelka řady knížek Marcela Mly-
nářová, přichází s dalším titulem, který 
přivítají především ženy ve zralém věku. 
Autorka miluje cestování, přírodu a sa-
mozřejmě i svou rodinu a vždy najde 
čas i na své záliby. Náměty čerpá ze své-
ho života, o nichž v knížce píše s lehkostí 
a humorem sobě vlastním. 

Alyin dům (Knižní klub 2018). Ame-
rická autorka, bývalá učitelka anglické-
ho jazyka a nyní i úspěšná spisovatelka, 
přichází za čtenářkami s romantickým 
příběhem pro pohodový víkend. Aly mi-
lovala jen jediného muže, ale ten byl 
donucen za přispění jejího otce opus-
tit dům i město a po letech se vrací zpět 
do rodného místa, avšak nic už není jako 
dřív. Náhle je zmítán mezi dávnou láskou 
a touhou po pomstě na Alyině otci, který 
zničil vše, na čem mu záleželo. 

Falešný román (Knižní klub 2017) au-
torky Magdaleny Mintové, studentky 
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Jazykové a literární kultury na Univer-
zitě v Hradci Králové, je její prvotinou, 
na kterou navazuje letos druhým vy-
daným dílem, knihou „Falešný sňatek“. 
Hlavní postava románů Ema Studená je 
rozmazlená přitažlivá sedmadvacetiletá 
Ema žijící v luxusu bohatých rodičů. So-
becká, líná, chladně vypočítavá a nevy-
zrálá, obklopena blahobytem, nepracu-
je, ale předstírá, že je spisovatelka a píše 
román. Knihy jsou psány formou deníku.

Václava Zvelebilová

Férová snídaně na farní zahradě

Férová snídaně NaZemi je celorepub-
likový piknikový happening na osla-
vu Světového dne pro fair trade, který 
se slaví vždy druhou květnovou sobotu 

po celém světě. V České republice za-
čínala Férová snídaně v roce 2011, tehdy 
se do ní zapojilo 41 měst, v roce 2017 se 
již snídalo na 164 místech. V sobotu 12. 5. 
2018 budeme již potřetí slavit i v Jilemni-
ci. Na farní zahradě sboru Českobratrské 
církve evangelické (Jungmannova 268) 
zahájíme Férovou snídani v 10:00 hod. 
Zahájení doprovodí hrou na violoncella 
Klára Hálová a Michaela Vitáková. 

Svou účastí podpoříte lokální a fair 
trade pěstitele a související zodpověd-
nou spotřebu. Společně posnídáme 
vlastní donesené dobroty vyrobené po-
kud možno z fair trade nebo lokálních 
surovin, které si budeme moci navzájem 
ochutnávat a tak se inspirovat a objevo-
vat nové recepty. Fairová snídaně není 
jen o fair trade surovinách jako jsou ka-
kao, třtinový cukr, kokos, čokoláda, káva 
nebo čaj, ale také o surovinách, které 

Loňský ročník Férové snídaně.
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pocházejí od místních výrobců nebo pří-
mo z vaší zahrádky (med, sýry, mléko, 
zelenina, vajíčka ad.). Můžete tak upéct 
bábovku, koláč nebo chléb, vyrobit po-
mazánku ze sousedovic vajíček či při-
nést první jarní výpěstky ze své zahrádky, 
místní med nebo marmeládu z vlastní-
ho ovoce. Budete-li se chtít podělit o re-
cept na svou „férovou“ dobrotu, můžete 
ho s sebou vzít již napsaný a zájemcům 
rozdávat. 

Snídat budeme na dekách na trávě 
ve farní zahradě. Na místě bude k dispo-
zici horká voda (na zalití donesené kávy 
nebo čaje), prostor k sezení a také čers-
tvě upečené palačinky. Pro děti bude při-
pravená malá hudební dílnička.

Přidejte se a posnídejte s námi – 12. 5. 
2018 dopoledne! S sebou deku nebo 
něco jiného na sezení a dobrotu z lo-
kálních nebo fair trade surovin. Hodit 
se bude i hrneček a talířek. Začínáme 
v 10:00 hod.

Na místě bude možné fair trade pro-
dukty v omezeném množství také za-
koupit.

Několik fair trade receptů a další in-
spiraci k tématu najdete na webu www.
ferovasnidane.cz.

Pořádají Farmářské trhy Jilemnice 
a sbor Českobratrské církve evangelic-
ké, celorepublikovým koordinátorem je 
společnost NaZemi.

Juliana Kostečková, Lea Vejclová

a Petra Fišerová

Jilemnický bleší trh

Rádi bychom Vás pozvali na druhý Ji-
lemnický bleší trh, který se bude ko-
nat v sobotu 2. 6. 2018 od 9:00 do 13:00 
hod. Místo konání je zahrada sboru 

Českobratrské církve evangelické (Jung-
mannova ulice, vchod z uličky „Kopeček“ 
pod autobusovým nádražím).

Co je bleší trh? Výraz bleší trh po-
chází ze středověku, kdy panovník nebo 
šlechtic přenechal darem oblečení svým 
poddaným. Lidově blešák či burza je 
v původním slova smyslu trh, kde jsou 
nabízeny použité předměty soukromý-
mi osobami bez nutnosti obchodní kon-
cese. 

Co lze prodat (koupit)? Nabídnout 
k prodeji můžete v rámci jarního úklidu 
vše, co by se někomu jinému mohlo ho-
dit, vše co by i nadále plnilo svoji funkci 
u nového majitele. Prodat lze úplně vše 
(hračky, knížky, oblečení, nádobí, bižu-
térii, nábytek, pomůcky pro kutily, kytky, 
jarní sazeničky, potrav, atd.).

Podmínky prodeje. K prodeji se mů-
žete zaregistrovat předem, ale není to 
podmínkou, pokud to nestihnete, prostě 
jen přijďte a vezměte si s sebou deku či 
plachtu pro vystavení svých věcí, popří-
padě nějaký menší stoleček na výstavku 
věcí. Registrační poplatek je 50 Kč. Regis-
trace předem je možná na tel. 730 586 731 
nebo na mohrova.leona@centrum.cz.

Program blešáku

– 8:30 začátek pro prodejce
– 9:00 zahájení pro veřejnost
– hudební doprovod, minidílničky pro 

děti, tombola (Montessori škola), ka-
várnička s občerstvením včetně po-
lévky (Farní sbor ČCE).
Výzva. Pokud byste rádi nabídli ně-

jaké věci k prodeji a nemáte chuť nebo 
čas se blešáku zúčastnit, nabízíme Vám 
možnost přinést od 18. 6. věci označené 
jménem a cenou do Mateřského cent-
ra Rodinka a naše pracovnice Vám pro-
dej zprostředkují. Další možností jak se 
věcí zbavit, je darovat je Montessori škole 
Na Horu, která v případě jejich prodeje 
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využije finanční prostředky na provoz 
školy. Věci možno přinést přímo do ško-
ly/školky Montessori nebo na faru ČCE.

Přijďte s námi strávit hezké smyslupl-
né dopoledne.

Výtěžek z blešáku bude věnován kon-
krétní sociálně potřebné rodině z Jilem-
nicka.

Oblastní charita Jilemnice

Soutěž Stejná šance – 
Zaměstnavatel 2018

Dne 2. 4. odstartoval již 8. ročník soutěže 
Stejná šance – Zaměstnavatel 2018. Jed-
ná se o prestižní soutěž zaměstnavate-
lů, kteří lidem se znevýhodněním dáva-
jí na otevřeném pracovním trhu stejnou 
šanci jako ostatním a tím aktivně přispí-
vají k jejich začleňování do společnosti. 
Soutěž se vyhlašuje v pěti krajích České 
republiky Jihočeském, Jihomoravském, 
Libereckém, Karlovarském, Středočes-
kém, Ústeckém a v Praze.

V Libereckém kraji soutěž vyhlašuje 
organizace Rytmus Liberec, o. p. s. Zá-
štitu nad soutěží převzala ministryně 
práce a sociálních věcí Jaroslava Něm-
cová a hejtman Libereckého kraje Mar-
tin Půta.

„14 let vedu skvělý tým organizace, 
která dává podporu lidem se zdravot-
ním znevýhodněním získat zaměstná-
ní v běžném prostředí. Podmínky dostat 
se na otevřený trh práce jsou zvláště pro 
tyto lidi ztížené. O to víc je úžasné vidět 
spokojenost těch, kteří byli přijati do fi-
rem a stali se rovnocennými zaměstnan-
ci a kolegy,“ říká Antónia Dechťarová, ře-
ditelka Rytmus Liberec, o. p. s.

Základní podmínkou pro nomino-
vání firmy či instituce do soutěže je 

zaměstnání člověka se zdravotním po-
stižením na otevřeném trhu práce v běž-
ných podmínkách, mimo chráněné pro-
středí. 

Sběr nominací začal 2. 4. a potrvá 
do 20. 5. 2018. Slavnostní vyhlášení vítězů 
proběhne na Krajském úřadě Liberecké-
ho kraje 21. 6. 2018. Nominovat zaměstna-
vatele může široká veřejnost vyplněním 
online nominačního listu a prostřednic-
tvím tištěných nominačních listů, které 
budou distribuovány na vybraných mís-
tech v Liberci, Jablonci nad Nisou, Čes-
ké Lípě, Jilemnici a Semilech. Nominace 
bude vyhodnocovat pětičlenná komise 
složena ze zástupců kraje, města, úřadu 
práce a pořádající organizace.

Cílem Stejné šance je podpořit firmy, 
které zaměstnávají osoby se zdravot-
ním postižením, poskytnout jim veřejné 
uznání a prostřednictvím příkladů jejich 
dobré praxe motivovat ostatní firmy, aby 
osoby se znevýhodněním zaměstnávaly.

Vítězi posledního ročníku se staly fir-
my KFC – AmRest, s. r. o., provozovna Li-
berec, Galaxy Gastro s. r. o. – Restaurace 
Tankovka Skleník, Česká Lípa a Masary-
kova městská nemocnice Jilemnice. 

Slova Ing. Oty Krejčího, správního 
ředitele Nemocnice Jilemnice, jednoho 
z vítězů posledního ročníku: „My, jako 
nemocnice, se staráme o nemocné, tak-
že si ani neuvědomujeme, že děláme 
něco navíc tím, že zaměstnáváme také 
zdravotně postižené. Nebereme žádný 
rozdíl, jestli jde o lidi se znevýhodněním 
nebo ne. Byli jsme oceněním příjemně 
překvapeni, nečekali jsme to.“ 

Aktuální informace, nominační listy 
i průběh předchozích ročníků nalezne-
te na internetových stránkách pořádající 
organizace: www.rytmusliberec.cz, nebo 
na www.stejnasance.cz. 

Dagmar Palátková
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V JILEMNICI
POSLOUCHÁME
ČESKÝ ROZHLAS LIBEREC

107.9 FM liberec.rozhlas.cz
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